
Governo Municipal 

Irapuan Pinheiro 	
tC> J3 

ESTADO DO CEARA 

pmlb'op oil .00 v C 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LIcITAçA0 
	

/ 
PREsTAcA0 DE SERVIOS 

A Presidente da Comissão de Licitacao da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan 
Pinheiro, por ordem do Sr. FRANCISCO VAGNER PINHEIRO - Secretâo de Obras, Servicos, Püblicos e 
Transportes do Municipio de Deputado Irapuan Pinheiro, e no uso de suas funcoes, vém abrir o presente 
processo de Dispensa de Licitacao para CONTRATAçAO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA REVISAO DA 
GARANTIA COM FORNECIMENTO DE PEAS OU COMPONENTES DE UMA PA CARREGADEIRA DO 
MUNICPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO 

Justificamos a contratacão, através de Dispensa de Licitacao, coma forma de manter a 
garantia da referida máquina cumprindo as revisOes previstas. 

A ausência de Licitacao deriva apenas da impossibilidade de o interesse püblico ser 
satisfeito através da contrataçäo direta. 

Sendo assirn, podemos demonstrar que isto acarretara em prejuizo de solucao de 
continuidade em açOes desenvolvidas pela Administracao Municipal. Caracterizando por tanto a 
contrataçao par urn perlodo de 90 (noventa) dias, podendo a termo contratual ser prorrogado par igual 
periodo, nos termos do art. 57 da Lei n.° 8.666/93. 

JUSTIFICATIVA DO PREO 

0 preco acordado, tendo procedido a cotacao de preco no mercado local, verificado 
estar a mesmo compatIvel corn as demais de sua categoria. As despesas decorrentes da contratacão 
correräo par conta de recursos oriundos TESOURO MUNICIPAL, na classificaçao orcamentária prevista 
no manual corn a seguinte dotacao: 0701.04.122.0005.2.058 - 3.3.90.30.00/3.3.90.39.00 

FUNDAMENTO LEGAL 

0 preserite procedimento está cristalizado nas recornendas prescritas no Art. 24, inciso 
XVII, c/c Art. 26 da Lei Federal 8.666/93 cam as alteracoes introduzidas pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98. 

Deputado Irapuan Pinhejço, 25 de Fevereiro de 2016. 

iow 	 w 
MARIA JOELMA MOREIRA 

Presidente da CPL 

Rua José Josué da Costa - S/N - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 — FONE: (88)3569-1150 
E-mail: pmdip(iq.com.br  

unicef 
r,1;.... 



Governo Municipal 

Irapuan Pinheiro 	
j Co 

ESTADO DO CEARA 
0 	i7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO \ / 

DEcLARAcA0 DE DISPENSA DE LICITAAO 

A Presidente da Comissão de Licitaçao da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan 

Pinheiro, MARIA JOELMA MOREIRA, no uso de suas atribuiçoes Iegais e considerando tudo o que consta 

deste processo Administrativo, vem emitir a presente declaraçao de Dispensa de Licitacao, fundamentada 

no Art. 24, inciso XVII, da Lei 8.666/93 e suas alteracoes, em favor da empresa BAMAQ S/A-

BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS. Para CONTRATAçAO DE EMPRESA AUTORIZADA 

PARA REVISAO DA GARANTIA COM FORNECIMENTO DE PEAS OU COMPONENTES DE UMA PA 

CARREGADEIRA DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO. 

Assim, nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alteracoes, vem comunicar a 

Exmo. Sr. FRANCISCO VAGNER PINHEIRO - Secretário de Obras, Servicos, PbIicos e Transportes de 

Deputado Irapuan Pinheiro todo teor da presente declaraçao, para que proceda, se de acordo, a devida 

ratificaçao. 

Deputado Irapuan PinheiroCE), 25 de Fevereiro de 2016. 

MARIA)JOELMA MOREIRA 
Presidente da CPL 

Rua José Josué da Costa - SIN - CNPJ: 12.464.10310001-91 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 

E-mail: pmdip(iq.com.br  

,O Ap 

unicef 
Edicâo 2009 / 2012 



Governo Mun icipa l  

Irapuan Pnheiro 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

TERMO DE RATIFIcAcA0 

0 Exrno. Sr. FRANCISCO VAGNER PINHEIRO, Secretâro de Obras, Servicos, 

PbIicos e Transportes de Deputado Irapuan Pinheiro, vem no uso de suas atribuiçOes legais, e de acordo 

corn o que determina o art. 26 da Lei no 8.666193 e suas alteraçaes posteriores, e considerando o que 

consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitacao em favor 

da empresa: BAMAQ S/A- BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS. Para CONTRATAçAO DE 

EMPRESA AUTORIZADA PARA REVISAO DA GARANTIA COM FORNECIMENTO DE PEAS OU 

COMPONENTES DE UMA PA CARREGADEIRA DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, 

determinando que se proceda a publicaçao do devido extrato. 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO (CE), 24 de Fevereiro de 2016, 

4e, ~.ATG~R:P~I iER08~~ 
SEC RETARIO DE OBRAS, SERVIcOS, PUBLICOS E TRANSPORTES 

Rua José Josué da Costa - SIN - CNPJ: 12.464.10310001-91 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 — FONE: (88)3569-1150 	 , 40 4 

E-mail: pmdip(iq.com.br  

unicef 
Edir.n 9nna F 'fl4 



Governo Municipal  

Irapuan Pinheiro 	 Y 
ESTADO DO CEARA 
	

Pna 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LIcITAcA0 

A Presidente da Comissão de Licitaçao da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan 

Pinheiro, em cumprimento da ratificaçao procedida pelo Sr. FRANCISCO VAGNER PINHEIRO, Secretaria 

de Obras, Servicos, Püblicos e Transportes, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de 

Iicitação a seguir; Objeto: CONTRATAcAO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA REVISAO DA GARANTIA 

COM FORNECIMENTO DE PEAS OU COMPONENTES DE UMA PA CARREGADEIRA DO MUNICIPIO DE 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO. Favorecida: BAMAQ S/A_ BANDEIRANTES MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS, FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XVII da Lei 8.666/93 e suas alteraçöes. 

Declaracao de Dispensa de Licitacão emitida pela Presidente da Comissão de Licitacao e Ratificada 

pelo Senhor Secretário de Obras, Servicos, PbIicos e Transportes. 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO (CE), 25 de Fevereiro de 2016. 

MARIA JOELMA MORE IRA 
Presidente da Comissâo de Licitacao 

Rua José Josué da Costa — S/N - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 
E-mail: pmdipig.com.br  

unicef 
Edice 7flflQ I 7n4,i 



Governo Municipal 

Irapuan Pinheiro 

ESTADO DO CEARA 	 Pápa 
1DECRESCER PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIROPA tj 	

lit 	'ç' 

CERTIDAO 

Certifico para as devidos fins, que foi publicado através de afixaçao em quadro prOprio 

no saguao da Prefeitura (quadra de Aviso e PublicacOes) a Extrato da Dispensa de Licitacao/Processo 

Administrativa, referente a CONTRATAçAO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA REVISAO DA GARANTIA 

COM FORNECIMENTO DE PEAS OU COMPONENTES DE UMA PA CARREGADEIRA DO MUNIC1PIO DE 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, em favor da empresa: BAMAQ S/A_ BANDEIRANTES MAQUINAS F 

EQUIPAMENTOS. 

Deputado Irapuan Pinheiro, Ceará, 25 de Fevereiro de 2016. 

MARIA JOELMA MOREIRA 
Presidente da CPL 

Rua José Josué da Costa - SIN - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 
E-mail: pmdipiq.com.br  

u ri icef 
rdi,-. 


